
Provincia Regionale di Caltanissetta 
ora 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (l.r. 8/2014) 
 

Codice Fiscale e Partita IVA: 00115070856 

 

N. Provv.  75    del  23/04/2015   
 

 

SETTORE 10° - SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE N.  397    DEL  6 maggio 2015 
 

 

Oggetto:  Contributi per attività educativo-didattica extrascolastica per minorati sensoriali 
della vista e dell’udito rieducabili - Anno scolastico  2014/2015 -  Prosecuzione.  

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che  con l’art. 12 della L.R. 23/05/1991, n. 33,  è stato assegnato alla 
competenza delle Province regionali, l’onere di provvedere all’assistenza ai ciechi ed ai sordi 
rieducabili, anche mediante il loro mantenimento presso appositi istituti specializzati, ai fini 
dell’assolvimento dell’obbligo scolastico, della formazione ed istruzione professionale e se 
richiesto e sussistendo lo stato di povertà, del conseguimento di altro titolo di istruzione media di 
secondo grado, musicale, artistica ed universitaria così come meglio esplicitato dalla circolare n° 8 
del 27/06/1996 dell’Assessorato EE-LL; 

CHE con apposito atto deliberativo di C.P. n° 27 del 10/05/2008 è stato approvato il 
Regolamento che disciplina la materia per l’assistenza ai ciechi e sordomuti rieducabili, assistiti da 
questa Provincia Regionale di Caltanissetta; 

CHE con Atto Commissariale n. 11 del 09/10/2014, è stato modificato il suddetto 
Regolamento per l’assistenza ai ciechi e sordi rieducabili assistiti da questo Ente; 

CHE  l’art. 4 di detto Regolamento tra i vari interventi, stabilisce che la Provincia Regionale 
ora Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta esplica la sua assistenza a favore dei disagiati 
sensoriali, anche attraverso l’erogazione di contributi finalizzati alla retribuzione di un insegnante o 
di un operatore in possesso di titolo di studio e di specializzazione abilitante adeguata;  

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 13 del 12/01/2015 è stata autorizzata l’erogazione 
del contributo mensile per le attività educative-didattiche extrascolastiche rivolte a n. 60 (sessanta)  
minorati sensoriali  aventi diritto per l’anno scolastico ed accademico 2014/2015, con decorrenza 
dal 13 gennaio 2015 e sino al 13 marzo 2015; 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 220 del 03/03/2015 è stata autorizzata la 
prosecuzione dell’erogazione del contributo mensile per le predette attività dal 14 marzo al 30 
aprile 2015; 

CHE con la predetta Determinazione,  l’Ente si riservava  di prolungare con successivo atto 
di impegno tale periodo;    

    CONSIDERATO che in applicazione del succitato Regolamento provinciale è necessario 
prorogare le predette attività educativo-didattiche extrascolastiche in favore dei minorati sensoriali 
dal 1 maggio 2015 fino al 31 maggio 2015 ad eccezione dei sotto elencati benificiari che potranno 
usufruirne, per i soli ammessi, fino al 10 luglio 2015, dovendo gli stessi sostenere gli esami di 
Stato conclusivi dei corsi di studio, documentati con certificazione scolastica di ammissione:  

 
1. C. G. M. nata a xxxxx il xxxxxxx; 

 
 

 

 



2. C. E. M. nata a xxxxx  l’xxxxxxx; 
 

3. D. A. nato a xxxxx  l’xxxxxxx; 
 

4. D. M. nata a xxxxx il xxxxxxx; 
 

5. G. F. nato a xxxxx l’ xxxxxxx;  
 

6. L. G. G. nato a xxxxx il xxxxxxx; 
 

7. P. M. nato a xxxxx il xxxxxxx 
 

e per i sotto elencati minorati sensoriali che potranno usufruire dell’assistenza fino al 31 luglio 
2015, poiché gli stessi dovranno sostenere gli esami relativi ai corsi accademici 2014/2015, dei 
quali verrà fornita adeguata giustificazione all’atto della rendicontazione, da parte dei beneficiari: 
 

1. S. E. A. omissis; 
2.  V. G. omissis. 

 
RICHIAMATI: 

 
 

- il D.A. del 5 luglio 2013, pubblicato nella G.U.R.S. n. 34 – Parte I ^  del 26 luglio 2013;  
- la L.R. n. 33/91; 
- la Legge quadro n.104/92;  
- la Legge 11 ottobre 1990, n. 289; 
- gli artt. 183 e 184 del D.lgs n. 267/2000; 
- lo Statuto di questa Provincia Regionale; 
- il Decreto Presidenziale – Regione Siciliana – del 19 giugno 2000 – GURS n. 41 dell’8 

settembre 2000; 
- il Decreto Assessoriale del 15 aprile 2003 – Assessorato della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e delle Autonomie Locali – GURS n. 22 del 16 maggio 2003; 
- il Regolamento provinciale per l’assistenza ai ciechi ed  ai sordi rieducabili; 
- l’elenco provinciale degli insegnanti di sostegno per le attività extrascolastiche; 

 
RICORDATO che trattasi di fattispecie di assistenza imposte da norme obbligatorie 

tassativamente regolate dalla legge; 
RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. AUTORIZZARE il contributo mensile per le attività educative-didattiche extrascolastiche, 

per l’anno scolastico 2014/2015, assegnato ai minorati sensoriali aventi diritto ai sensi 
dell’art.6 del Regolamento Provinciale per l’assistenza ai Ciechi ed ai Sordi rieducabili, già 
individuati nella Determinazione Dirigenziale n. 13 del 12/01/2015, dal 1/05/2015 al 
31/05/2015 ad eccezione, per le motivazioni esposte in premessa, dei minorati sensoriali 
C. G. M. nata a xxxxx il xxxxxxx, C. E. M. nata a xxxxx  l’xxxxxxx, D. A. nato a xxxxx  
l’xxxxxxx, D. M. nata a xxxxx il xxxxxxx, G. F. nato a xxxxx l’ xxxxxxx, L. G. G. nato a xxxxx 
il xxxxxxx, P. M. nato a xxxxx il xxxxxxx, per i quali l’assistenza si protrarrà  fino  al 
10/07/2015 e dei minorati sensoriali S. E. A. nato ad xxxxx il xxxxxx e V. G. nato a xxxxx il 
xxxxxxx, per i quali  l’assistenza si protrarrà  fino  al 31/07/2015; 

 
 

 



2. LIQUIDARE E PAGARE con successivo atto dirigenziale il contributo mensile - come 
stabilito nella predetta Determinazione Dirigenziale -  in favore dei minorati sensoriali con 
quietanza degli stessi, dei genitori o dei tutori; 
 

3. SUBORDINARE l’erogazione del contributo all’accertamento da parte del Settore dei 
requisiti previsti dal regolamento per gli insegnanti di sostegno; 

4. EROGARE il predetto servizio nei modi e termini dell’art. 6 del regolamento di cui all’atto 
Consiliare n. 27  del 28 maggio 2008  regolarmente esecutivo; 
 

5. DISPORRE sin d’ora la riduzione di 1/30 del contributo mensile per ogni giorno d’intervento 
alternativo al ricovero non effettuato; 
 

6. DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento preposto all’espletamento delle attività 
connesse alla redazione del presente atto è la sig.ra Anzalone Maria Concetta; 
 

7. DARE ATTO che, il presente procedimento, per quanto attiene alle competenze di questo 
Settore, si è avviato in data 23/04/2015 e si conclude alla data di numerazione provvisoria 
del presente atto, e che pertanto i tempi procedimentali sono conformi ai limiti indicati nelle 
vigenti disposizioni legislative e regolamentari; 
 

8. DARE ATTO altresì che tutti i soggetti che hanno concorso alla elaborazione del presente 
atto hanno dichiarato l’insussistenza di conflitti di interesse in relazione alla presente 
fattispecie. 

 
 
       La spesa complessiva di € 35.319,00 fa carico al Bilancio 2015 - int. cod. 1.08.02.03 (Cap. 
29309) - codice SIOPE 1332  imp.  n. 2015/679  nel rispetto dei commi 1 e 3) dell’art. 163 del 
D.Leg./vo n.267/2000.  
 
 

                                 IL DIRIGENTE 
                                                                   f.to  Renato Mancuso 

 
 

 
  
 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Per  la  regolarità contabile attestante  la  copertura finanziaria si esprime parere favorevole 

Cap. 29309  Bil. 2015  imp. n. 2015/679 

 

5/5/2015  

Il Funzionario 

f.to Salvaggio  

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

f.to Alberto Nicolosi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Certificato di Pubblicazione 
 

Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line si certifica che una copia 

del presente atto è  pubblicata all’Albo Pretorio per giorni  dal 16/05/2015 al 30/05/2015. 

 La stessa ha valore di pubblicità notizia. 

 

Caltanissetta, lì _________________ 

 

Il Segretario Generale 

 

 


